1

重庆市南川区物业协会

关于开展消防设施操作员职业技能培训的通知

各物业会员单位、各物业企业：

经协会多次与清大东方教育科技集团有限公司进行沟通，就培训工作的相关

事宜已基本统一。请各单位积极主动参与，以达到上级主管部门政策的规定要求

和有利于物业企业的持续健康发展。现在就消防设施操作员职业技能培训的相关

事项通知如下。见附件：消防设施操作员职业技能培训方案。

特此通知。

重庆市南川区物业协会

二 0二二年二月八日

消防设施操作员职业技能培训方案

一、培训形式

（一）理论课：采用线上培训方式，在学员报名时开通，学员在家通过手机、平板 PAD、

电脑登录学校系统自主学习（约 240 学时），课后可做章节练习和精准模拟练习题。随看随学，

学习方式灵活便捷；若学时用完以后未通过考试，可联系教务老师免费开通继续学习。

（二）实操面授课，5天集中学习，学员未通过考试，可免费继续到校学习，需提前和教务

老师沟通时间。

二、培训日期

（一）培训时间

理论线上培训在我校报名成功以后即可开始学习；实操培训在接到确定的考试时间通知短

信后联系教务老师沟通学习时间，集中培训 5天，考前再参加培训避免学员过早参加学习后忘

记知识点。

2

（二）上课时间

周一至周五每天上午：09:00─12:00，下午：13:30─16:30。

三、培训对象

企业从事监控和操作消防设施工作的员工。

四、培训内容

按照《消防设施操作员国家职业标准》（初、中级）施教。培训内容为消防基础知识、消

防设施监控、消防设施操作与维护、消防安全管理与培训，侧重于自动消防设施实际监控、操

作和维护管理技能。

五、收费标准

（一）培训费：中级消防设施监控操作理论和实操会员单位人员共 1900 元∕人，不是会员

单位人员共 2000 元∕人；若需参加中级消防设施检测维修保养培训，费用请单独咨询。

（二）国考鉴定考试报名费：295 元/人。

（三）收款账号：

账户名称：重庆万帆企业管理咨询有限公司

账户号码：172189432

开户银行：中国民生银行股份有限公司重庆朝天门支行

六、考试及培训报名时间、方式

（一）报名时间：本期培训从即日起开始报名到 2月 28 日结束，请各会员单位和物业企

业尽早确定符合条件的人员参加培训。

（二）考试报名：登录“消防行业职业技能鉴定指导中心”进行报名。报名流程为“预约

报名—上传报名资料—审核资料—缴费—考试时间预选—参加考试”，具体操作方式见“附件

四”。

（三）培训报名：在确定参考人员名单后及时与我校招生老师联系并填写发送“消防设施

操作员报名表”，由我校老师确认参考人员是否符合要求，确定名单后将报名费转账至以上收

款账号。

（四）考试“预约报名”及“上传资料”可由学员自行完成或交由我校招生老师辅助完成。

考试费缴纳在学员接收到缴费通知后自行缴纳。

七、相关要求

3

（一）各企业有关部门和人员提前安排好工作，确保参培人员按时参加培训。

（二）参培人员参加培训后，不得迟到、早退及无故缺席，凡迟到、早退 2次（含）以上、

无故缺席 1次（含）以上者取消本期培训资格，参加下一期补训。

（三）培训课程结束后，所有参培人员必须参加结业考试，结业考试成绩合格后由我校发

放结业证书。

八、报名条件

1.取得本职业或相关职业初级职业资格证书（技能等级证书） 后，累计从事本职业或相关

职业工作 4 年（含） 以上。需提交初级证书原件。

2.累计从事本职业或相关职业工作 6 年（含） 以上。

3.取得技工学校本专业或相关专业②毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）；

或取得经评估论证、以中级技能为培养目标的中等及以上职业学校本专业或相关专业③毕业证

书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）。

①相关职业： 安全防范设计评估工程技术人员、消防工程技术人员、安全生产管理工程技

术 人员、安全评价工程技术人员、保卫管理员、消防装备管理员、消防安全管理员、消防监督

检查 员、物业管理员、保安员、智能楼宇管理员、安全防范系统安装维护员、机械设备安装工、

电气 设备安装工、管工、电工、安全员。

②相关专业： 楼宇自动控制设备安装与维护、电子技术应用、计算机网络应用、计算机信

息。

管理、物联网应用技术、物业管理 、保安、建筑设备安装、消防工程技术、给排水施工与

运行。

③相关专业： 建筑设备安装、楼宇自动控制设备安装与运行、给排水施工与运行、机电技

术 应用、电气运行控制、计算机应用、计算机网络技术、电子技术应用、物业管理 、保安。

九、学校地址及联系方式

重庆市渝北区黄山大道中段 5号水星科技大厦

付老师：19922878191

4

附件一：

消防行业职业技能鉴定报考材料

根据国家消防行业职业技能鉴定指导中心最新鉴定考试报名规定，参加培训的学员

本人提供的报名材料要真实、完整、清晰，便于培训、考试的顺利开展，所需材料如下：

一、身份证正反面清晰彩照或彩色扫描件 1份；

二、高中（含同等学历）或以上学历证明 (无毕业证可用户口簿扉页) 清晰彩照或

彩色扫描件 1份，大专及以上学历同时还要提供学信网截图；大专以下学历若存在学历

遗失的，请提供所在学校开具的学历证明或本人户口页扫描件（学历证明应盖有公章有

效，复印件无效）；

三、近期免冠小 2寸彩色电子版证件照（分辨率不低于 300*420 像素）；

四、工作单位开具的在职工作证明（盖鲜章）清晰彩照或彩色扫描件 1份；（有初

级证书的学员所在工作单位注册年限需大于 4年，无初级证书的学员所在工作单位注册

年限需大于 6年）

五、申报鉴定资料真实性承诺书清晰彩照或彩色扫描件 1份。

特别说明：提交的文件大于或等于 30Kb；不可通过纸质照片扫描、翻拍等形式获取。

5

附件二：

工作经历证明

重庆市消防救援总队消防行业职业技能鉴定站：

兹有我单位员工 ，证件号码 ，自 年

月入职从事消防安全（相关专业也可）已有 年。

特此证明。

本单位承诺，以上信息真实有效，仅作为该员工报考消防行业职业技能鉴定时使用。

单位落款（盖章）：

报考人员（承诺人）签字：

年 月 日

6

附件三：

鉴定考试承诺书

本人郑重承诺：

1.本人姓名 身份证号 。我了解《消防设施操作

员》国家职业技能标准对于消防行业特有工种职业鉴定等级对应报考条件的各项要求，具备（初、

中、高） 级申报条件。

2.我明确知道“通过伪造、涂改准考证、身份证明或者以其他不正当手段获取考试资格”

将被处以“考试成绩无效，情节严重的禁考 2年”的规定，承诺各类申报材料真实可信。

3.我承诺在参加考试过程中，遵守考试纪律和考场规则，服从考务管理。如出现违规、违

纪行为自愿接受处理。

重庆市消防救援总队消防行业职业技能鉴定站保留对报考人员的各项申报条件抽查权力，

如若发现考生申报条件与报考等级不符的情况，将按相关规定严肃处理。

承诺人（签名并按手印）： 年 月 日

7

附件四：

预报报名方式及流程

消防行业技能鉴定指导中心 2022 年调整报名方式，由原先集中抢报名额调整为全天候

开放报名，从 1月 4日 9时起已正式开放预报名系统。对预报名成功且审核通过的人员系

统将根据报名的先后顺序，按照各鉴定站实际鉴定承载能力自动匹配至后续的鉴定计划中，

考生实际考核时间将在每批次鉴定考核前以通知公告和短信方式告知。

根据鉴定指导中心发布的《预报名指南》，预报名只需要输入账号、密码登录平台，

选择鉴定站，报考工种、职业方向及等级，不需上传任何证明材料，操作简单。完成预报

名登记。后续待鉴定指导中心通知再上传报名资料。

预约报名和上传资料可由我校老师辅助完成，如有需求请联系招生老师。

一旦预约成功，若重新预约或取消预约，则会重新排位。

1.登录网址（电脑、手机均可登录）：https://xfhyjd.119.gov.cn/#/perSignLogin

2.账号、密码设置方式：账号为本人手机号，密码为：姓名首字母@身份证后 6位，第

一个字母大写，后面小写。如“张山山，身份证后 6位为 13579X，则密码为：Zss@13579x”。

3.登录流程：进入网址输入账号、密码点登录→滑动图形验证码→选择“重庆鉴定站”

点下一步→选择“消防设施监控操作”、“四级/中级工”点提交→预报名成功生成排名序

号。

8

4. 报名流程为“预约报名—上传报名资料—审核资料—缴费—考试时间预选—参加考

试”，每一个流程之间会有短信通知，接到短信通知后按通知操作即可。